
Diário da República, 2.ª série — N.º 251 — 28 de dezembro de 2012  40933

das funções, conforme evidencia a respetiva nota curricular em anexo, 
com efeitos a 27 de novembro de 2012.»

deve ler -se:

«Ao abrigo do disposto no artigo 14.º, n.º 2, do Decreto -Lei 
n.º 143/2012, de 11 de julho, que estabeleceu a nova orgânica do 
Instituto do Emprego e da Formação Profissional, I. P. (IEFP, I. P.), 
e no artigo 3.º, n.º 3, da Portaria n.º 319/2012, de 12 de outubro, que 
aprovou os Estatutos do IEFP, I. P., e do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, 
com a redação da Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, que estabelece 
o Estatuto do Pessoal Dirigente da Administração Central, Local e 
Regional do Estado (EPD), por deliberação do Conselho Diretivo de 
22 de novembro de 2012, e até à conclusão do procedimento concursal 
para recrutamento e provimento do referido cargo, sem prejuízo do 
direito de opção pelo respetivo vencimento ou retribuição base da 
função, cargo ou categoria de origem, conforme previsto no artigo 31.º 
do EPD, foi nomeada, em regime de substituição, coordenadora do 
Núcleo de Avaliação de Competências da Direção de Serviços de 
Desenvolvimento de Competências a licenciada Maria Irene Mar-
ques da Silva Luz, que detém a competência técnica e aptidão para o 
exercício das funções, conforme evidencia a respetiva nota curricular 
em anexo, com efeitos a 27 de novembro de 2012.»

19 de dezembro de 2012. — O Vogal do Conselho Diretivo, Fran-
cisco d’Aguiar.

206615532 

 Deliberação (extrato) n.º 2123/2012
Ao abrigo do disposto no artigo 14.º, n.º 2 do Decreto -Lei n.º 143/2012, 

de 11 de julho, que estabeleceu a nova orgânica do Instituto do Emprego 
e da Formação Profissional, I. P. (IEFP, I. P.) e no artigo 5.º, n.º 6 da 
Portaria n.º 319/2012, de 12 de outubro, que aprovou os Estatutos do 
IEFP, I. P., e do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, com a redação da Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, que estabelece o Estatuto do Pessoal 
Dirigente da Administração Central, Local e Regional do Estado (EPD), 
por deliberação do Conselho Diretivo de 6 de dezembro de 2012, e até à 
conclusão do procedimento concursal para recrutamento e provimento 
do referido cargo, sem prejuízo do direito de opção pelo respetivo ven-
cimento ou retribuição base da função, cargo ou categoria de origem, 
conforme previsto no artigo 31.º do EPD, foi nomeada, em regime de 
substituição, Coordenadora do Núcleo de Promoção e Acompanhamento 
do Centro de Emprego do Alto Tâmega, a licenciada Maria de Lurdes 
Lopes Pinheiro, que detém a competência técnica e aptidão para o 
exercício das funções, conforme evidencia a respetiva nota curricular 
em anexo, com efeitos a 11 de dezembro de 2012.

18 de dezembro de 2012. — O Vogal do Conselho Diretivo, Fran-
cisco d’Aguiar.

Nota curricular
Maria de Lurdes Lopes Pinheiro, natural Ponte de Lima, nasceu a 7 

de dezembro de 1972.
Licenciatura em Organização e Gestão de Empresas (1990 — 1995) — 

Universidade Moderna — Porto.
Percurso Profissional:

1996/05 a 1997/05 — Técnica SEF (Serviço Estrangeiros e Frontei-
ras) — Legalização Extraordinária de Estrangeiros.

Carreira IEFP, I. P.: Desde 1997/05/19 — Técnico Superior CTE 
Amarante.

Categoria: Desde 2004/01/02 — Técnico Superior Assessor.
Cargos: De 2003/06/15 a 2007/05/31 — Coordenadora Núcleo Acolhi-

mento do CTE Amarante, nomeada em regime de comissão de serviços; 
de 2007/09/11 a 2011/01/19 — Chefe de Serviços do CTE Amarante, 
nomeada em regime de comissão e serviços até 2010/09/10 e posterior 
em regime de substituição.

206612932 

 Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I. P.

Despacho n.º 16518/2012

Nos termos do n.º 2 do Despacho Normativo n.º 24 -B/2012, de 14 de 
dezembro, dos Ministros de Estado e das Finanças e da Economia e do 

Emprego, e em conformidade com o disposto no n.º 1 daquele despacho, 
determino o seguinte:

1 — São aprovados os seguintes valores máximos de preços para as 
carreiras rodoviárias interurbanas de passageiros, em percursos infe-
riores a 50 kms:

a) Tabelas de bilhetes simples:

Carreiras não automatizadas 

Quilómetros Bilhete simples
(em euros)

Até 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00
3 e 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,35
5 e 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,80
7 e 8  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,95
9 e 10  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,10
11 e 12  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20
13 e 14  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,30
15 e 16  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,45
17 e 18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,60
19 e 20  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,75
21 e 22  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,00
23 e 24  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,15
25 a 28  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,35
29 a 32  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,55
33 a 36  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,80
37 a 40  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,00
41 a 44  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,10
45 a 48  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,25
49 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,35

 Carreiras automatizadas 

Quilómetros Bilhete de bordo
(em euros)

Bilhete pré -comprado
(10 viagens)
(em euros)

Até 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20 10,90
3 e 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20 10,90
5 e 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20 13,90
7 e 8  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,20 13,90
9 e 10  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,25 16,90
11 e 12  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,25 16,90
13 e 14  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,25 16,90
15 e 16  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,25 16,90
17 e 18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,05 21,70
19 e 20  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,05 21,70
21 e 22  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,05 21,70
23 e 24  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,05 21,70
25 a 28  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,25 28,40
29 a 32  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,25 28,40
33 a 36  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,50 32,50
37 a 40  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,50 32,50
41 a 44  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,65 39,50
45 a 48  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,65 39,50
49 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,65 39,50

 b) Passes de linha mensais para número ilimitado de viagens: 

Quilómetros Preços
(em euros)

Até 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,45
5 a 8  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37,75
9 a 12  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47,65
13 a 16  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58,80
17 a 20  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68,45
21 a 24  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78,35
25 a 28  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88,45
29 a 32  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95,80
33 a 36  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104,20
37 a 40  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108,90
41 a 44  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113,25
45 a 48  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117,75
49 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121,55



40934  Diário da República, 2.ª série — N.º 251 — 28 de dezembro de 2012 

 c) Assinaturas de linha mensais para 44 viagens: 

Quilómetros Preços
(em euros)

Até 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,85
3 e 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21,80
5 e 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29,75
7 e 8  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,75
9 e 10  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46,30
11 e 12  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,85
13 e 14  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58,15
15 e 16  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,85
17 e 18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,00
19 e 20  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76,60
21 a 24  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83,85
25 a 28  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93,85
29 a 32  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105,65
33 a 36  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116,25
37 a 40  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,30
41 a 44  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133,30
45 a 48  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139,85
49 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146,30

 Os preços máximos dos grupos de bilhetes pré -comprados, quando 
vendidos em número diferente de 10 unidades, tomarão por base o valor 
unitário que resulta do estabelecido para 10 viagens.

2 — Os preços decorrentes da execução do presente despacho podem 
ser aplicados pelas empresas a partir de 1 de janeiro de 2013.

20 de dezembro de 2012. — O Presidente do Conselho Diretivo, João 
Fernando Amaral Carvalho.

206624759 

 Direção Regional de Mobilidade e Transportes do Norte

Aviso (extrato) n.º 17251/2012
Por despacho da Sr.ª Vogal do Conselho Diretivo, do Instituto da 

Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I. P., de 26 -07 -2012, foi auto-
rizada a alteração de percurso da carreira regular de passageiros Fama-
licão — Santo Tirso (Conc. 1597), explorada pela empresa Auto Viação 
Pacense, L.da, com sede na Rua Dr. Leão Meireles, 45, 4590 — 585 
Paços de Ferreira, passando a respetiva concessão a designar -se por 
Santo Tirso (ECC) — Vila Nova de Famalicão (ECC).

05 -12 -2012. — O Diretor Regional, Fernando Lucas Oliveira.
306579286 

 MINISTÉRIOS DA ECONOMIA E DO EMPREGO 
E DA SAÚDE

Gabinetes dos Secretários de Estado
do Empreendedorismo,

Competitividade e Inovação e da Saúde

Despacho n.º 16519/2012
O regime geral das comparticipações do Estado no preço dos medi-

camentos, foi aprovado pelo Decreto -Lei n.º 48 -A/2010, de 13 de maio.

O referido regime regula o sistema dos preços de referência nos 
artigos 24.º e seguintes.

Nos termos do n.º 1 do artigo 27.º do regime geral das comparticipa-
ções do Estado no preço dos medicamentos, o INFARMED, I. P., define 
e publica as listas de grupos homogéneos.

Nos termos do n.º 2 do artigo 25.º do referido regime geral, os mem-
bros do Governo responsáveis pela área da economia e da saúde, me-
diante proposta do INFARMED, I. P., aprovam, por despacho, até ao 
15.º dia do último mês de cada trimestre civil, os preços de referência 
para cada um dos grupos homogéneos de medicamentos, bem como os 
correspondentes a novos grupos homogéneos a criar como resultado 
da introdução no mercado de novos medicamentos genéricos, para 
vigorarem no trimestre seguinte.

Dando cumprimento àquele preceito foram atualizados os preços de 
referência e os grupos homogéneos anteriormente aprovados e foram 
criados novos grupos homogéneos, em resultado da introdução no mer-
cado de novos medicamentos genéricos, para os quais se aprovam os 
respetivos preços de referência unitários, para vigorar no trimestre civil 
que se inicia em 1 de janeiro de 2013.

Mantêm -se válidos os restantes pressupostos do Despacho n.º 13015/2011, 
de 15 de setembro, publicado no Diário da República, II Série, n.º 188, de 
29 de setembro de 2011, pelo que apenas há que proceder à atualização do 
respetivo Anexo I, para vigorar no trimestre civil que se inicia em 1 de janeiro 
de 2013, tendo em consideração a lista de grupos homogéneos aprovada 
pelo Conselho Diretivo do INFARMED, I.P.

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.ºs 1 e 2 do artigo 25.º do 
regime geral das comparticipações do Estado no preço dos medicamen-
tos aprovado pelo Decreto -Lei n.º 48 -A/2010, de 13 de maio, com a 
redação introduzida pelo Decreto -Lei n.º 106 -A/2010, de 1 de outubro, 
determina -se o seguinte:

1 - São aprovados os preços de referência unitários dos grupos ho-
mogéneos, para vigorar no trimestre civil que se inicia em 1 de janeiro 
de 2013, os quais correspondem à média dos cinco PVP mais baixos 
praticados no mercado, tendo em consideração as apresentações dos 
medicamentos que integram cada um dos referidos grupos e que se 
encontram identificados no anexo ao presente despacho, que dele faz 
parte integrante.

2 - O Anexo I ao Despacho n.º 13015/2011, de 15 de setembro, 
publicado no Diário da República, II Série, n.º 188, de 29 de setem-
bro de 2011, passa a ter a redação que consta do anexo ao presente 
despacho, para vigorar no trimestre civil que se inicia em 1 de janeiro 
de 2013.

3 - Compete ao Conselho Diretivo do INFARMED, I.P. disponibi-
lizar, em local adequado da página electrónica do mesmo Instituto, 
a lista de grupos homogéneos em vigor, incluindo as apresentações 
dos medicamentos que integram cada um dos referidos grupos, os 
respetivos PVP máximos autorizado e PVP a que se refere o nº 2 do 
artigo 3.º da Portaria n.º 312 -A/2010, de 11 de junho, e o preço de 
referência unitário de cada grupo homogéneo tendo em consideração 
as apresentações dos medicamentos que o integram, para vigorar no 
trimestre civil que se inicia em 1 de janeiro de 2013, tal como decorre 
do presente despacho.

17 de dezembro de 2012. — O Secretário de Estado do Empreendedo-
rismo, Competitividade e Inovação, Carlos Nuno Alves de Oliveira. — 
O Secretário de Estado da Saúde, Manuel Ferreira Teixeira. 

 Anexo I

Anexo I ao Despacho n.º 13015/2011, de 15 de setembro, publicado no Diário da República, II Série, n.º 188, 
de 29 de setembro de 2011 

Grupo
Homogéneo 

Denominação
Comum Internacional

Forma
Farmacêutica 

Via
de Administração Dosagem Apresentação Preço Referência 

Unitário do GH 

GH0001 Aciclovir . . . . . . . . . . . . . . . . . . A101 Oral . . . . . . . . . . . . . . 200 mg [21 -60] unidades . . . . 0,4021 
GH0005 Aciclovir . . . . . . . . . . . . . . . . . . A101 Oral . . . . . . . . . . . . . . 800 mg [21 -60] unidades . . . . 0,6414 
GH0007 Alprazolam   . . . . . . . . . . . . . . . . A101 Oral . . . . . . . . . . . . . . 0.25 mg [1 -20] unidades . . . . . 0,0787 
GH0008 Alprazolam   . . . . . . . . . . . . . . . . A101 Oral . . . . . . . . . . . . . . 0.25 mg [21 -60] unidades . . . . 0,0305 
GH0009 Alprazolam   . . . . . . . . . . . . . . . . A101 Oral . . . . . . . . . . . . . . 0.5 mg [1 -20] unidades . . . . . 0,0721 
GH0010 Alprazolam   . . . . . . . . . . . . . . . . A101 Oral . . . . . . . . . . . . . . 0.5 mg [21 -60] unidades . . . . 0,0308 
GH0011 Alprazolam   . . . . . . . . . . . . . . . . A101 Oral . . . . . . . . . . . . . . 1 mg [1 -20] unidades . . . . . 0,1019 




